
7 پنجشنبه 27 بهمن 1401
 شماره  8716

هفته‌نامه اشپیگل ]آلمان[
کمک به اوکراین برای اروپا

هفته‌نامه اشپیگل گفت‌وگوی مفصلی با ولودیمیر 
زلينسکی، داشته و با رئیس‌جمهور اوکراین در مورد جنگ، 
روسیه، اروپایی‌ها و به‌طور کلی تقابل غرب و مسکو به 
بحث نشسته است. زلينسکی، ولادیمیر پوتین را هیولایی 
دانسته که سیری ندارد و دائما باید ببلعد. او به روابط 
اوکراین با آلمان هم اشاره کرده و در سخنانی گلایه‌آمیز 
می‌گوید که اولاف شولتز، صدراعظم آلمان، فردی همراه 
است اما هر بار که اوکراین به تسلیحات نیاز دارد، باید با او 
ساعت‌ها در این رابطه چانه‌زنی کرد. رئیس‌جمهور اوکراین 
بار دیگر در این گفت‌وگو تأکید می‌کند که اروپایی‌ها 
هرچه بیشتر به کی‌یف کمک کنند، به نفع خودشان است. 
زلينسکی تأکید می‌کند که اوکراینی‌ها هرگز پوتین را 

نخواهند بخشید.

تمرکز روسیه بر پایان انحصار غرب 
است 

سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه: 
سیاست خارجی نوین روسیه بر ضرورت 
پایان دادن به انحصار غرب در ترسیم 
چارچوب روابط بین‌الملل متمرکز خواهد 
بود. آمریکا و اقمارش سال‌ها مشغول 
تدارک جنگ جاری بودند و اوکراین را برای 
ضربه زدن به روسیه انتخاب کرده‎اند. 

)اسپوتنیک(

 ضرورت عادی‌سازی روابط 
آنکارا - ایروان

مولود چاووش‌اوغلو، وزیر خارجه ترکیه: 
ما از ارمنستان که در این روزهای سخت 
به‌سوی ما دست یاری دراز کرد تشکر 
می‌کنیم. در سفر وزیر خارجه ارمنستان 
به ترکیه، آنکارا و ایروان توافق کرده‌اند که 
عادی‌سازی روابط 2کشور سرعت بگیرد. 

)روسیا الیوم(

اشتباه بایدن در مناقشه بالونی با چین
مایک پمپئو، وزیر خارجه سابق آمریکا: 
عملکرد جو بایدن، رئیس‌جمهور 
بالون  قبال مناقشه  آمریکا، در 
جاسوسی چینی یک اشتباه عظیم 
بود که باعث شرمندگی جهانی آمریکا 
شد. دنیا دید که یک بالون بر فراز 
آمریکا گشتزنی کرد و آمریکا هیچ کاری 
نکرد. تأخیر در هدف قرار دادن بالون، 
به چین امتیاز ژئوپلتیک بزرگی داد. 

)پایگاه خبری هیل( 

آمار پرجمعیت‌ترین کشور 
دنیا مشخص نیست

پیش‌بینی می‌شود تا ‌2ماه دیگر، هند با 
بیش از 1.4میلیارد نفر به پرجمعیت‌ترین 
کشور جهان تبدیل شود. با این حال الجزیره 
گزارش داده است که تعداد جمعیت هند 
هنوز به‌صورت دقیق و رسمی مشخص نیست، 
چون سرشماری هند که هر دهه یک‌بار انجام 
می‌شود، از سال2021 به‌دلیل همه‌گیری 
کرونا به تعویق افتاده و اکنون نیز اجرای 
آن با موانع فنی و لجستیکی روبه‌روست. 
کارشناسان می‌گویند تأخیر در سرشماری 
در هند به تأخیر در به‌روز‌رسانی داده‌هایی 
مانند اشتغال، مسکن، سطح سواد، الگوهای 
مهاجرت و مرگ‌ومیر نوزادان منجر خواهد شد 
و سیاستگذاری در این کشور را با چالش روبه‌رو 
می‌کند. منتقدان نارندرا مودی، نخست‌وزیر 
هند، دولت او را به‌تأخیر‌انداختن عمدی 
سرشماری برای مخفی کردن اطلاعات در مورد 
موضوعات حساس مانند بیکاری، متهم کرده و 
گفته‌اند که دولت تا قبل از انتخابات سراسری 
سال2024 نمی‌خواهد آماری منتشر شود. 
سازمان ملل پیش‌بینی کرده‌است  جمعیت 
هند در 14آوریل2023 )25فروردین1402( 
به 1,425,775,850 نفر برسد و از چین پیشی 

بگیرد. 

نقل‌قول‌خبر

‌خبر

کیوسک

رنج بی‌خانمانی پس از زلزله قرن 
با ناامیدی تیم‌های امدادی از عملیات نجات قربانیان در زلزله مرگبار ترکیه-سوریه، تامین سرپناه، غذا، آب و مقابله با شیوع 

بیماری‌ها اکنون به چالش اصلی 2 کشور تبدیل شده است

افشای اقدامات یک شرکت فعال در حوزه مهندسی انتخابات در تل‌آویو، حکایت از ارتباط آن با وزارت جنگ رژیم صهیونیستی دارد
دست پنهان تل آویو در مهندسی انتخابات در جهان

دخالت در انتخابات‌ها در عصر جدید دیگر به شیوه‌های 

گزارش 2
سنتی مانند خرید رأی و یا تغییر در شمارش آرا صورت 
نمی‌گیرد، بلکه این شیوه‌های مهندسی شده 
افکارعمومی هستند که نتایج انتخاباتی موردنظر برای گروه‌های فشار را 
رقم می‌زنند. روزنامه گاردین دیروز در گزارشی فاش کرده که یک تیم 
امنیتی صهیونیستی به‌صورت تخصصی روی مهندسی انتخابات در 
سراسر جهان کار می‌کند. این تیم به سرپرستی فردی 50ساله به نام 
»تل حنان« فعالیت می‌کند و مدعی است که توانسته ده‌ها انتخابات را 
در سراسر جهان با استفاده از هک، خرابکاری و انتشار اطلاعات نادرست 
در رسانه‌های اجتماعی تحت‌تأثیر قرار دهد. تل حنان، یکی از اعضای 
سابق نیروهای امنیتی اسرائیل است و رهبری گروه سایبری خود را با نام 
مستعار »خورخه« برعهده دارد. براساس گزارش گاردین، فعالیت تیم 
خورخه از سوی کنسرسیوم بین‌المللی روزنامه نگاران از 30رسانه 
ازجمله لوموند، اشپیگل و ال پائیس فاش شده است. عملکرد تیم 
خورخه زمانی لو رفت که روزنامه‌نگار با نزدیک شدن به اعضای این گروه 
وانمود کردند که به نمایندگی از یک کشور آفریقایی بی‌ثبات، دنبال به 

تأخیر انداختن برگزاری انتخابات هستند.
تل حنان اعضای تیم خود را فارغ التحصیلان در حوزه‌های امور مالی، 
رسانه‌های اجتماعی و کمپین‌ها و همچنین جنگ روانی انتخاب می‌کند 
که از 6منطقه در سراسر جهان فعالیت می‌کنند. نکته قابل توجه آنکه 
علاوه بر حنان، برادر او نیز در مدیریت این تیم مشارکت داشته است. 

حنان در سخنرانی اولیه خود برای روزنامه‌نگارانی که در قالب مشتری به 
او مراجعه کرده بودند، ادعا کرده است: »ما اکنون درگیر یک انتخابات در 
آفریقا هستیم و یک تیم در یونان و یک تیم هم در امارات داریم. تا‌کنون 
33کمپین انتخاباتی در سطح ریاست‌جمهوری را ساماندهی کرده‌ایم 
که 27مورد آن موفقیت آمیز بوده است.« او همچنین ادعا کرده که در دو 
پروژه بزرگ در آمریکا هم نقش داشته، هرچند افزوده است که به‌صورت 

مستقیم هیچ دخالتی در سیاست آمریکا نداشته است.
حنان به خبرنگاران گفته که خدمات او، که برخی آن را »عملیات سیاه« 
می‌نامند، با همکاری برخی آژانس‌های اطلاعاتی، کمپین‌های سیاسی و 
شرکت‌های خصوصی انجام می‌شود که به‌دنبال دستکاری مخفیانه افکار 
عمومی هستند. او گفته است که فعالیتش در سراسر آفریقا، آمریکای 
جنوبی و مرکزی، آمریکا و اروپا انجام شده است. براساس توضیحات 

حنان، فعالیت او از طریق مجموعه‌ای از نرم افزارها و با ساختن و ایجاد 
هزاران پروفایل جعلی در رسانه‌های اجتماعی مانند توییتر، لینکدین، 

فیسبوک، تلگرام، جی‌میل، اینستاگرام و یوتیوب انجام می‌شود.
در بیش از 6 ساعت جلسات ضبط شده مخفیانه با حنان، او از نحوه 
جمع‌آوری اطلاعات درباره رقبای انتخاباتی صحبت می‌کند که ازجمله 
با استفاده از تکنیک‌های هک برای دسترسی به حساب‌های جی‌میل و 
تلگرام صورت می‌گیرد. همچنین تولید محتوای نادرست در رسانه‌های 

خبری بخش دیگری از فعالیت تیم خورخه است.
به‌نظر می‌رسد که تیم خورخه تلاش دارند تا هیچ ردی از فعالیت خود 
برجای نگذارند و از همین رو به خبرنگاران گفته‌اند که حساب‌ها و 
دستمزدها را با ارزهای دیجیتال مانند بیت کوین یا پول نقد می‌پذیرند. 
او گفته است که دخالت در انتخابات بین 6تا 15میلیون یورو هزینه 
خواهد داشت. نویسنده گاردین درباره این گزارش معتقد است که 
نمی‌توان تمام ادعاهای تیم خورخه را مورد تأیید کامل قرار داد و چه 
بسا او برای بازار گرمی و جلب مشتریانش برخی ادعاها را مطرح کرده، 
اما در مجموع لو رفتن فعالیت تیم خورخه باعث افشای دست داشتن 
اسرائیلی‌ها در فعالیت‌های مخرب سایبری است. تیم خورخه همچنین 
با برخی شرکت‌های مرتبط با وزارت جنگ اسرائیل همکاری کرده‌اند 
که نام این شرکت‌ها در وب سایت این وزارتخانه ثبت شده، اما این 
وزارتخانه به پرسش‌های خبرنگاران درباره فعالیت‌های گروه خورخه 

هیچ پاسخی نداده است. 

پایان پروژه نیکلا
نیکلا استورجن، رهبر استقلال‌طلب اسکاتلند، در 

تصمیمی ناگهانی استعفا کرد

نیکلا استورجن، رئیس دولت محلی اسکاتلند پس از 8 سال 
حضور در قدرت استعفا کرد. او قرار است از رهبری حزب ملی 
اسکاتلند )SNP( نیز کناره‌گیری کند. استورجن از مدافعان 
سرسخت استقلال اسکاتلند از پادشاهی بریتانیا به شمار 
می‌رود، اما حدود ‌3ماه قبل که دادگاه عالی بریتانیا درخواست 
او برای برگزاری همه‌پرسی استقلال را رد کرد، شکست 
سختی خورد و همین، جایگاه او را در میان افکار عمومی 
متزلزل کرد. اسکاتلند بخشی از پادشاهی بریتانیا به شمار 

می‌رود و تابع قوانین و دادگاه‌های این کشور است.
بسیاری استعفای استورجن 53ساله را به‌دلیل افزایش 
فشارهای سیاسی بر او به‌خاطر ناتوانی در برگزاری همه‌پرسی 
استقلال از بریتانیا می‌دانند؛ وعده‌ای که او و حزبش را 8سال 
پیش به قدرت رساند. استورجن اما در نشست مطبوعاتی 
دیروز، ضمن اعلام خبر استعفا گفت که به‌خاطر »فشارهای 
سیاسی کوتاه‌مدت« استعفا نداده است. او گفت که 3دهه است 
در خط مقدم سیاست در اسکاتلند حضور دارد و تسلیم چنین 
فشارهایی نمی‌شود. به نوشته روزنامه گاردین، این تصمیم 
استورجن، اسکاتلندی‌ها را شوکه کرده است. او پیش از این 
بارها گفته بود که تا سال2025، یعنی پایان دوره ریاستش 
بر دولت، در قدرت خواهد ماند. خانم استورجن دیروز اما 
گفت که احساس می‌کند دیگر حضورش در قدرت نمی‌تواند 
به مسیر استقلال اسکاتلند کمکی کند؛ مسیری که او همه 

عمرش را برای آن وقف کرده است.
استورجن در پی همه‌پرسی استقلال در سال2014 که 
در جریان آن رأی‌دهندگان با 55درصد رأی موافق در 
برابر 45درصد رأی مخالف، به ادامه حضور زیر پرچم 
بریتانیا رأی دادند، رهبر حزب حاکم SNP شد. او از 
16سالگی به عضویت حزب در آمده بود. استورجن در رشته 
حقوق تحصیل کرد و سپس به‌کار وکالت مشغول شد. او 
در 29سالگی وارد پارلمان شد و در زمره نمایندگان مهم 
و تأثیرگذار پارلمان اسکاتلند قرار گرفت. شکست حزب 
حاکم در همه‌پرسی سال2014، فرصتی بود تا رهبر حزب 
کناره‌گیری کند و استورجن که به‌عنوان معاون حزب فعالیت 

داشت، جای او را بگیرد.
 استورجن اغلب دوره مسئولیتش را صرف تلاش برای استقلال 

از بریتانیا و مخالفت با خروج از اتحادیه اروپا کرده 
است. استورجن اگرچه در اولی شکست 
خورد، اما در مورد طرح خروج بریتانیا از 
اتحادیه اروپا )موسوم به برگزیت( موفق 

شد اسکاتلندی‌ها را قانع کند که 
به آن رأی منفی دهند. علی‌رغم 
رأی منفی اسکاتلندی‌ها به 
خروج از اتحادیه اروپا، این 
طرح در نهایت در همه‌پرسی 

سال2016 رأی آورد.

ورود هیلی به انتخابات؛ آشفتگی 
در کمپ جمهوری‌خواهان 

ورود نیکی هیلی به رقابت‌های درون حزبی جمهوری‌خواهان، 
نشانه آشفتگی و چنددستگی در این حزب است

نیکی هیلی، نماینده سابق دولت آمریکا در سازمان ملل متحد 
به‌صورت رسمی از حضور خود در رقابت‌های ریاست‌جمهوری 
سال آینده خبر داده است. او که فرماندار سابق کارولینای‌جنوبی 
است، نامزدی خود در انتخابات را به‌صورت توییتری اعلام 
کرده است. بی‌بی سی گزارش داده که هیلی 51ساله نخستین 
جمهوری‌خواه است که به‌طور رسمی ترامپ را در رقابت‌های 
انتخاباتی به چالش می‌کشد. علاوه بر این، اکونومیست هم 
در گزارشی می‌نویسد که نامزدی نیکی هیلی نشان‌دهنده 
مشکلات روزافزون داخلی در میان جمهوری‌خواهان و ماهیت 

رقابت آینده میان نامزدهای این حزب است.
همچنین مایک پنس، معاون سابق ترامپ و مایک پمپئو، وزیر 
امور خارجه ترامپ هم برخی فعالیت‌های انتخاباتی را از قبل 
آغاز کرده‌اند، اما هنوز هیچ‌کدام به‌صورت رسمی ورودشان به 
رقابت‌های انتخاباتی را اعلام نکرده‌اند. اکونومیست همچنین 
ران دیسانتیس، فرماندار فلوریدا را قدرتمندترین رقیب بالقوه 
ترامپ می‌داند. اگرچه او نیز هنوز به‌صورت رسمی ورودش به 

رقابت‌های انتخاباتی را اعلام نکرده است.
نیکی هیلی که دختر مهاجران هندی ساکن در آمریکاست، 
در گذشته به‌دلیل نزدیکی به ترامپ بدنام شده و از همین رو 
به‌صورت علنی با عقاید ضدمهاجرتی ترامپ و بی‌احترامی 
رئیس سابقش به زنان مخالفت می‌کند. او همچنين طرح ترامپ 
را برای ساختن دیوار در مرز جنوبی محکوم کرده است. هیلی 
در کتاب خود که ‌4ماه قبل منتشر شد، خود را با مارگارت تاچر، 
نخست‌وزیر انگلیس در دوران جنگ سرد تشبیه کرد، اما در آن 
زمان حزب محافظه کار انگلیس دارای یک انسجام داخلی بود، 
برخلاف شرایط فعلی جمهوری‌خواهان آمریکا که از انشقاق و 

پراکندگی رنج می‌برند.
با این حال به‌نظر نمی‌رسد که هیلی دارای پایگاه قدرتمندی 
‎در میان جمهوری‌خواهان باشد. آخرین نظرسنجی
 YouGov/Yahoo  نشان می‌دهد که او فقط 5درصد از آرای 
رأی‌دهندگان جمهوری‌خواه برای نامزدی حزب در انتخابات 
ریاست‌جمهوری 2024 را دارد. در مقابل، ترامپ و دیسانتیس 

به‌ترتیب با 37و 35درصد آرا بسیار جلوتر از هیلی 
و دیگر نامزدهای بالقوه حزب جمهوری‌خواه 

هستند. اکونومیست با اشاره 
به شرایط آشفته داخلی 
در میان جمهوری‌خواهان 

که  می‌دهد  گزارش 
حتی حامیان ثروتمند 
جمهوری‌خواهان بیشتر از 
رقبای سیاسی ترامپ مایل 

به کنار گذاشتن او از صحنه 
رقابت‌ها هستند.

دریچه

جهان‌نما

زمزمه تعویق انتخابات 
سراسری در ترکیه 

انتخابات سراسری در ترکیه 
قرار است ۲۴ اردیبهشت 
۱۴۰۲ برگزار شود اما 
زمزمه‌های تعویق انتخابات 
هم شنیده می‌شود. مخالفان 
اردوغان معتقدند که هرگونه 
درخواست برای به تعویق 
انداختن انتخابات بهانه‌ای 
خواهد بود برای آنکه مقام‌های 
دولتی از برگزاری آن شانه خالی 
کنند. »کمال قلیچدار اوغلو« 
رهبر حزب اپوزیسیون مردم 
جمهوری‎خواه، در گفت‌وگو 
با روزنامه جمهوریت ترکیه 
گفته: »انتخابات سراسری 
باید با وجود ویرانی‌های 
گسترده‌، طبق برنامه‌ زمانی 
برگزار شود. قانون اساسی 
بسیار شفاف است. انتخابات در 
ترکیه تنها درصورتی که جنگ 
باشد می‌تواند به تأخیر بیفتد. 
از آنجا که جنگی وجود ندارد، 
پس انتخابات هم نمی‌تواند با 
تأخیر برگزار شود. هیچ‌کس 
نمی‌تواند با اختراع توجیهاتی 
خارج از قانون اساسی و قوانین 
ترکیه یک قانون انحصاری 
به‌وجود بیاورد. اگر ما می‌گوییم 
قانون اساسی در ترکیه اجرا 
می‌شود، پس به تأخیر انداختن 
انتخابات غیرممکن است.« 
اردوغان ۲۴ سال قبل، خود در 
پی یک زلزله مرگبار و ناتوانی 
دولت وقت در مدیریت بحران 
به قدرت رسید. او اکنون با انتقاد 
زیادی در زمینه نحوه رسیدگی 
به زلزله‌های سهمگین این هفته 
روبه‌روست. برخی معتقدند او با 
زلزله به قدرت رسیده و حالا با 

زلزله هم خواهد رفت.

مکث

  اردوغان می‌گوید بعد از این قوانین 
سختگیرانه‌ای برای ساخت‌وسازها اعمال 

خواهد شد.
  »آرارت میرزویان« وزیر خارجه 
ارمنستان، در یک اقدامی غیرمنتظره به 

آنکارا سفر کرد.
  یونیسف اعلام کرده که زندگی7میلیون 
کودک تحت‌تأثیر زلزله مرگبار اخیر قرار 

گرفته است .
  دولت ترکیه 78نفر را به اتهام انتشار 
پست‌های منفی در فضای مجازی 

درارتباط با زلزله بازداشت کرده است.
  انور ابراهیم، نخست‌وزیر مالزی برای 

ابراز همدردی به آنکارا سفر کرد.
  دولت ترکیه اعلام کرده بیش از 
50هزار و 500ساختمان در زلزله دوشنبه 

فروریخته است.
  اجساد آوارگان سوریه‌ای کشته شده 
در زلزله ترکیه به کشور خود بازگردانده 

می‌شوند.
  وزیر خارجه اردن پس از 12سال برای 

دیدار با بشاراسد به سوریه رفت.

خط خبر

10روز پس از زلزله ویرانگر ترکیه و سوریه که به »فاجعه 
طبیعی قرن« معروف شده، عملیات نجات قربانیان مانده 
زیر آوار به پایان خود نزدیک می‌شود. بازماندگان اما نه‌تنها 
در سوریه که در ترکیه نیز حال و روز خوشی ندارند. در کنار 
بار سنگین غم فقدان عزیزان، یافتن سرپناهی برای در امان 
ماندن از گزند سرما، غذایی برای خوردن و دسترسی به 
حداقل امکانات زندگی برای میلیون‌ها بی‌خانمان‌ ترکیه‌ای 
و سوریه‌ای چالشی جدی برای هر دو دولت به شمار می‌رود.
با وجود معدود موارد معجزه‌آسایی مانند نجات پیرزن 
ترکیه‌ای پس از گذشت 227ساعت از زلزله، سازمان ملل 
متحد به‌عنوان نهاد مسئول از پایان قریب‌الوقوع عملیات 
نجات به‌دلیل کاهش احتمال زنده ماندن قربانیان خبر 
داده است. »مارتین گریفیتس« معاون دبیر کل سازمان 
ملل در امور بشردوستانه و امداد اضطراری، در سفر به 
ترکیه تأیید کرده که مرحله نجات پس از زلزله به‌زودی 
به پایان می‌رسد. معمولا 5تا 7روز پس از وقوع زلزله که 
امیدها به زنده ماندن قربانیان مانده زیر آوار رنگ می‌بازد، 
پایان عملیات نجات اعلام شده و فعالیت‌ها بر اقدامات 
امدادی متمرکز می‌شود. بنا بر آخرین آمارهای اعلام شده، 
شمار قربانیان زلزله در ترکیه و سوریه از مرز 41هزار نفر 

گذشته است.

اسکان میلیون‌ها بی‌خانمان 
زلزله دوشنبه گذشته بیش از 5.3میلیون سوریه‌ای را 
بی‌خانمان و زندگی حدود 13میلیون ترکیه‌ای را به‌طور 
مستقیم تحت‌تأثیر قرار داده است. رجب طیب اردوغان، 
رئیس‌جمهور ترکیه، قول داده ظرف یک سال تمام مناطق 
ویران شده را بازسازی خواهد کرد؛ وعده‌ای که با توجه به 
بحران اقتصادی فعلی این کشور تحقق‌اش بعید به‌نظر 
می‌رسد. چشم‌انداز بازسازی ویرانه‌ها در سوریه نیز که علاوه 
بر بحران اقتصادی با چالش‌های امنیتی و سیاسی دست و 
پنجه نرم می‌کند بیش از پیش مبهم به‌نظر می‌رسد؛ به‌ویژه 
اینکه تجربیات فجایع مشابه نشان داده که اغلب جوامع 
زلزله‌زده راه بسیار طولانی برای بازسازی در پیش دارند. 
»فاریس« جوان 20ساله‌ای در شهر زلزله‌زده آنتاکیه، به 
الجزیره می‌گوید: »گاهی چند روز غذایی برای خوردن 

نداریم. برق نیست، گاز نیست و هیچ پولی هم نداریم.«
این در حالی است که دولت اردوغان تقریبا از تمام امکانات 
موجود برای اسکان دادن به افراد زلزله‌زده استفاده کرده 

است. دایر کردن اردوگاه‌های موقت، استفاده از خوابگاه‌های 
دانشگاه‌ها در سراسر کشور و همچنین به‌کارگیری ظرفیت 
هتل‌ها برای اسکان دادن بی‌خانمان‌ها ازجمله اقدامات 
اردوغان در روزهای گذشته است که بارها تأکید کرده دولت 
اجازه نخواهد داد تا شهروندانش در خیابان بخوابند. با این 

حال، حجم انتقادها از دولت همچنان زیاد است.
در سوریه، نماینده سازمان ملل وضعیت بی‌خانمانی پس 
از زلزله را »بحرانی پس از بحرانی دیگر« خوانده است. 
سیوانکا داناپالا، نماینده کمیساریای عالی پناهندگان 
سازمان ملل در سوریه )UNHCR(، به الجزیره گفته: 
»پس از زلزله 5.3میلیون سوریه‌ای بی‌خانمان شدند که 
برای کشور جنگ‌زده‌ای چون سوریه آمار قابل توجهی 
است. مردم سوریه قبل از زلزله نیز درگیری‌های داخلی، 
شوک‌های اقتصادی و کرونا را تجربه کرده بودند و حالا در 
میانه زمستانی سخت آنچه را که برایشان باقی مانده بود 

هم از دست داده‌اند.«
»عبدالکافی الحمدو« از فعالان مدنی سوریه‌ای شهر ادلب 
که بیشترین خسارت را متحمل شده به الجزیره می‌گوید: 
»نیروهای امدادی همچنان به جست‌وجوی بازماندگان 
زیر آوار ادامه می‌دهند، حتی با وجود اینکه احتمال 
دسترسی به افراد زنده تقریباً صفر است. اما بازماندگان 
نیز شرایط بسیار بدی دارند. آنان همه‌‌چیزشان را از 

دست داده‌اند.«

تهدید شیوع بیماری‌های واگیر
شیوع بیماری‌های واگیر نیز یکی دیگر از نگرانی‌های جدی 
در مناطق زلزله‌زده است. وب‌سایت نشنال‌نیوز گزارش 
داده، تقریبا یک میلیون از بازماندگان زلزله در ترکیه در 
مناطقی زندگی می‌کنند که تهدید شیوع بیماری‌های 
واگیر در آن جدی است. آنچه این نگرانی‌ها را بیشتر می‌کند 
آسیب وارد شده به مراکز درمانی ازجمله درمانگاه‌ها و 

بیمارستان‌ها است.
»هانس کلوگه« یکی از مقام‌های ارشد سازمان بهداشت 
جهانی، با اشاره به اینکه زلزله اخیر »بدترین فاجعه طبیعی 
یک قرن گذشته« بوده است، به رویترز می‌گوید: »10روز 
پس از این فاجعه وحشتناک نگرانی‌های جدی درباره 
شیوع بیماری‌های عفونی وجود دارد چرا که تاسیسات آب 
و فاضلاب در مناطق زلزله‌زده عمیقا آسیب دیده است. تمام 
تلاش ما این است که برای شیوع احتمالی بیماری‌های 
واگیر آماده باشیم به‌ویژه اینکه همین حالا نیز مواردی 
از شیوع برخی بیماری‌ها در میان کودکان گزارش شده 

است.«
در سوریه نیز شرایط بسیار ناپایدار است. »اوا هاینس« 
رئیس ارتباطات صندوق کودکان سازمان ملل )یونیسف( 
در دمشق، به الجزیره می‌گوید: »در سوریه و مناطقی 
که تحت کنترل دولت نیست قبل از زلزله هم وضعیت 
بهداشتی و دسترسی افراد به آب سالم نامناسب بود و 
اکنون در آستانه بحرانی تمام‌عیار هستیم. بیش از نیمی 
از سوریه‌ای‌ها به آب سالم دسترسی ندارند و این مسئله 
آسیب‎پذيري آنان را در برابر بیماری‌های واگیر ازجمله وبا 

تشدید کرده است.« 
آنچه کمک به زلزله‌زدگان سوریه‌ای را بیش از پیش دشوار 
کرد کنترل بخش‌های زلزله‌زده توسط گروه‌های مختلف 
ازجمله گروه‌های تروریستی و معارضان دولت بشار اسد 
رئیس‌جمهور سوریه است. در این میان، تعلل سازمان ملل 
در حمایت از زلزله ‍‎زدگان سوریه‌ای، انتقادهای زیادی را 
برانگیخته است. در شرایطی که زلزله در نخستین ساعات 
دوشنبه هفته گذشته به وقوع پیوست، 3روز طول کشید 
تا این سازمان برای ارسال کمک‌ به شمال‌غرب سوریه 
اعلام آمادگی کند. نشریه نیولاینز در گزارشی نوشته: تا 
روز پنجشنبه تنها 5درصد از مناطق آسیب دیده تحت 
پوشش عملیات جست‌وجو و نجات قرار گرفت، یعنی زمانی 
که فریاد کمک از زیر آوارها به‌طور چشمگیری خاموش 
شده بود. »اما بیلز« کارشناس اندیشکده خاورمیانه، به 
نیولاینز می‌گوید: »بحران فعلی زلزله در سوریه نشان داد 
که وضعیت کمک‌های خارجی در بحران‌ها تا چه اندازه 

ناکارآمد است.«

بهاره محبیگزارش 1
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